Bu üç şairin biyografilerini ve edebî kişiliklerini kısaca verdikten sonra birbirleriyle karşılaştırılmasına geçeceğiz.

⁶ Mes'ûd Cübrân, a.g.e., c.2, s.440.

⁷ Nicholson Reynold, *A Literary History of the Arabs*, Cambridge at the University Pres, Londra, 1969, s.238.

EL-AHTAL

Tam adı Ebû Mâlik Gıyâs b. Gavs b. eş-Şalt (20/640?-92/710?) olup el-Ahtal lakabıyla tanınmıştır. Doğum tarihi tam olarak bilinmeyen şair, takriben 640'ta Hîre'de ya da Suriye çölündeki Rusâfe civarında doğdu. Babası ve annesi, her ikisi de Hıristiyan olan Tağlib ve İyâb kabilelerine mensuptu.⁸ Arabistan'ın tanınmış kabilelerinden Necidli Tağlibilerin Cuşâm b.

Ömek olarak şu beytini verebiliriz.²⁹

إذا غضبت عليك بنو قميم حسبت الناس كلهم غضابا .

Temîm kabilesi sana kızdığında bütün insanların sana kızdığını sanırsın.

Cerîr hicviyelerinden ziyade büyüklere yazdığı kasideler sayesinde yaşamıştır. Güzel mersiyeleri de vardır. Kahire'de 1313/1895'de Mektebetu'l-İlmiyye'de ve daha sonra muhtelif tarihlerde basılan bir divanı vardır. Bu divanın 1354/1935'te Kahire'de basılan Muhammed İsmâ'il es-Sâvî'ye ait bir şerhi vardır. el-Farazdak'la yapmış oldukları karşılıklı hicvler, 1905-1909 yıllarında Bevân tarafından neşredilen *Nakâid* isimli eserdir. el-Ahtal ile olan nakideleri yazmalar halinde toplanmıştır. (İst. Umumi ktp. nr.5471)³⁰

EL-FARAZDAK (641-729)

Bu divan, beş divan (en-Nâbiğa, 'Urve, Hâşim, 'Alkame ve el-Farazdak) arasında 1293'te Mısır'da basılmıştır. Ayrıca Paris, İstanbul, Münih, Leiden, Berlin ve Londra gibi yerlerde de baskılan yapılmıştır. el-Farazdak'ın divanını Muhammed es-Sâvî şerhetmiştir. Bu şerh, 1354/1936'da Kahire'de basılmıştır.

⁴⁴ Ni'metullâh el-'Andârî, a.g.e., s.138.

⁴⁵ Schaade, A., el-Farazdak Maddesi, s.557.

ŞİİRLERİNDEN ÖRNEKLER

el-Ahtal, Cerîr'i hicvediyor:

أ كذبك عينك أم رأيت بواسط غلس الظلام من الرباب فيالالا.

Beyaz bulutların bulunduğu zifiri bir karanlıkta, Vâsıt'a (Haccâc'ın Bağdat'taki sarayının adı) bakarsan hayret edersin.⁴⁶